
 
 
 
 

 
 Direzione Regionale Sardegna 

Via A. Lo Frasso n. 2 - Cagliari - Tel. 070/679731 – Fax mail 06/50516068 
 e-mail: dre.sardegna@agenziademanio.it pec: dre_sardegna@pce.agenziademanio.it; 

 
  

 

Cagliari, data del protocollo 

 

  

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
 
 

Oggetto:  Affidamento del servizio di prelievo, trasporto, messa in sicurezza, demolizione e 
radiazione dal Pubblico Registro Automobilistico (nel caso di veicoli registrati), dei 
veicoli che pervengono all’Agenzia del Demanio in quanto assoggettati alle 
procedure previste dal D.P.R. 13 febbraio 2001, n. 189 nonché di quelli confiscati a 
seguito di violazioni alle norme del nuovo Codice della Strada (D.lgs. n. 285/92) per 
l’ambito territoriale delle ex Province di Sassari, Olbia–Tempio, Nuoro e Ogliastra di 
competenza delle Prefettura di Sassari e Nuoro. 

 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 

VISTO 
 

- lo Statuto ed il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, così 

come deliberati dal Comitato di gestione in data 12/10/2021, pubblicati nel sito internet istituzionale 

in data 17.12.2021 e comunicati in G.U. n. 309 del 30/12/2021;  

- il R.D. 18/11/1923 n. 2440 ed il R.D. 23/05/1924 n. 827 in materia di amministrazione del 

patrimonio e contabilità dello Stato; 

- il D.P.R. 13/02/2001, n. 189, in materia di procedimento relativo all'alienazione di beni mobili dello 

Stato; 

- la Determinazione n. 96 del 17/12/2021 del Direttore dell’Agenzia, con la quale, ai sensi della 

normativa vigente, si attribuisce alle Direzioni Territoriali il potere di individuare operatori economici 

contraenti e stipulare convenzioni con gli stessi; 

CONSIDERATO CHE 

- con determina n. 2022/1944/DRSAR dello 03/03/2022 è stata disposta una proroga tecnica per 

ulteriori 12 mesi - finalizzata all’individuazione del nuovo contraente - della Convenzione Rep. 

219/2019 – 23.03.2019, stipulata con la ditta Autodemolizioni Patteri Giovanni Luigi, avente prima 

scadenza al 19/03/2022;  

DEMANIO.AGDSA01.REGISTRO 
UFFICIALE.0001005.06-02-2023.U

mailto:dre.sardegna@agenziademanio.it
mailto:dre_sardegna@pce.agenziademanio.it


 

 

- 2 - 

- la gestione dei veicoli che pervengono all’Agenzia del Demanio in quanto assoggettati alle 

procedure previste dal D.P.R. 189/2001, nonché di quelli confiscati a seguito di violazioni delle 

norme del C.d.S., viene attuata, se destinati a demolizione, tramite soggetto concessionario cui 

affidare il servizio di prelievo, trasporto, messa in sicurezza, demolizione e radiazione dal P.R.A., 

ragion per cui si rende necessario indire una procedura volta all’individuazione di una ditta 

apposita col fine ultimo di garantire il soddisfacimento dell'interesse pubblico alla creazione 

virtuosa di valore economico e sociale nella gestione del patrimonio dello Stato; 

- con determina prot. n. 2022/976/DRSAR del 01/02/2022, il Dott. Gianluca Palla è stato nominato 

Responsabile del Procedimento per l’affidamento del servizio di cui trattasi; 

- in ragione dell’idoneità del servizio in questione a generare entrate per l’Erario, questa procedura 

di affidamento è esclusa dall’ambito di applicazione del D.lgs. 50/2016, salvo che per le 

disposizioni normative espressamente richiamate negli atti di gara; 

- le procedure di affidamento svoltesi durante il 2022 sono andate deserte e che dunque si rende 

necessario avviare nuova gara ponendovi a base gli importi di cui a nota prot. 2022/971/AGDDG01 

del 20/01/2022, ridotti di una quota ulteriore di circa 10% rispetto a quelli già in precedenza 

ribassati, come di seguito individuati: 

 I gara (deserta) 
2022/1031/DRSAR 

II gara (deserta) 
2022/1939/DRSAR 

III gara (deserta) 
2022/4585/DRSAR 

IV gara (deserta) 
2022/1062/DRSAR 

V gara 
(ATTUALE) 

Autocarro 288,00 € 288,00 € 230,00 € 202,00 € 182,00 € 

Autoveicolo 101,00 € 101,00 € 81,00 €  71,00 € 64,00 € 

Ciclom./motov./micorcar/velocip. 7,00 € 7,00 € 6,00 € 5,00 € 4,50 € 

- la cauzione definitiva, come indicato nell’art. 9 del Capitolato tecnico, è pari ad € 10.000,00 

(diecimila/00) ed è stata determinata sulla scorta delle modalità fornite dalla competente Direzione 

Centrale di questa Agenzia con nota prot. 2017/13961/DGP-APS del 27/10/2017; 

- trattandosi di servizio ad alta intensità di manodopera, è ammesso il subappalto nei limiti del 50% 

conformemente a quanto prescritto dall’art. 105, comma 1, del D.lgs. 50/2016, come da ultimo 

modificato dall’art. 49 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito dalla L. 29 luglio 2021 n. 108, 

laddove dichiarato dal concorrente in sede di gara; 

Tutto quanto sopra visto e considerato, 

 

DETERMINA 

 di considerare quanto contenuto in premessa come parte integrante e sostanziale del 

provvedimento; 

 di indire un avviso di selezione in forma di procedura aperta volto all’individuazione di un 

operatore qualificato per l’affidamento del servizio meglio specificato in oggetto; 

 di fissare quale principio di scelta della ditta, il criterio dell'offerta complessivamente più 

vantaggiosa in relazione a: percentuale in aumento rispetto ai valori a base d’asta; numero dei 

giorni di “franchigia” offerti; 

 di individuare, anche in considerazione delle precedenti esperienze maturate dagli uffici e dalla 

gestione dei contratti attualmente vigenti, un unico lotto di gara relativo all’ambito territoriale di 

riferimento per l’ambito territoriale delle ex Province di Sassari, Olbia–Tempio, Nuoro e 

Ogliastra di competenza delle Prefettura di Sassari e Nuoro); 

 



 

 

- 3 - 

 di approvare i seguenti allegati come parte integrante e sostanziale del presente atto dai quali si 

evince che l’importo a base di gara suddiviso per tipologia di veicolo è stabilito in € 182,00 per 

autocarri, € 64,00 per autoveicoli ed € 4,50 per ciclomotori o motoveicoli o microcar o 

velocipedi:  

- avviso di selezione operatori qualificati demolizione veicoli; 

- capitolato tecnico; 

 di stabilire le seguenti modalità (analogiche e/o telematiche) di pubblicità del bando di gara: 

- affissione all'Albo Pretorio dei Comuni Capoluoghi di Provincia; 

- affissione presso Albo Pretorio delle Province; 

- pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia del Demanio; 

- pubblicazione presso Prefetture – UTG; 

- pubblicazione presso gli uffici provinciali delle Camere di Commercio; 

- pubblicazione presso gli Uffici Provinciali dell’A.C.I.; 

 di stabilire che il contratto fra l’Agenzia e l’aggiudicatario venga stipulato con atto pubblico 

amministrativo e che ogni spesa a ciò inerente sia posta a carico del secondo, ivi comprese 

tasse e contributi di ogni genere relativi alla prestazione di servizio secondo quanto previsto 

dalla normativa vigente, ivi comprese le spese che concernono l’esecuzione della stessa.  

 

Il Direttore Regionale 

Dott.ssa Rita Soddu 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

- avviso di selezione operatori qualificati demolizione veicoli 
- disciplinare tecnico 

Il Responsabile del Procedimento dott. Gianluca Palla 

Tel. 070/6797342 

e-mail: gianluca.palla@agenziademanio.it 

Il funzionario amministrativo dott. Francesco C. Ruggeri 

Tel. 070/6797398 

e-mail: francescoclaudio.ruggeri@agenziademanio.it 

SODDU RITA
2023.02.06 09:08:39

CN=SODDU RITA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

mailto:palla@agenziademanio.it

